
2023 年 8 ⽉末⽇ 
認知神経科学会会員各位 
 

「認知神経科学」誌の発刊について 
 
残暑お⾒舞い申し上げます。平素は格別のご⽀援を賜り御礼申し上げます。 

2023 年 7 ⽉に第 28 回認知神経科学会学術集会が札幌にて成功裏に現地開催されました。
⼤槻美佳会⻑はじめ関係者の皆様のご尽⼒に感謝申し上げます。 

さて理事会、評議員会、会員総会が学術集会の期間中に開催され、その中で今後の学会誌
発刊の⽅針について説明申し上げましたが、この度改めて⽂書にてその内容をご報告申し
上げます。 

 2022 年 4 ⽉ 20 ⽇付けで、本学会の理事⻑、副理事⻑名で、学会誌の巻数減の通知⽂書
が会員宛に送付されました。その中で重要な点は、年 3 回の発刊を年 2 回に減ずることで
した。その理由として、財政⾯での問題と投稿論⽂の減少が指摘されていました。しかし、
この内容は評議員会と会員総会の議決をしておらず⼿続き上問題がありました。そこで、第
28 回認知神経科学会学術集会の期間中に開催された理事会、評議員会、会員総会で以下の
ように決定いたしました。 

学会誌の巻数減につきましては、学会の財務状況を再検討したところ、年３回の発刊は可
能と判明しました。また投稿論⽂の数も３回の発刊に必要な数が⾒込まれることから、年２
回の発刊の⽅針を３回に戻すことといたします。実際に 2022 年度は３回の発刊を⾏い、会
計上も問題はありませんでした。今後の論⽂投稿数も編集委員⻑と相談いたしましたが、問
題ないとのことです。今後、学術集会での発表内容の論⽂化など、投稿増に向けた⽅策を推
進していきたいと思います。 

 以上、学会誌の発刊については従来どおりに年３回とすることを改めてご報告させてい
ただきます。皆様のますますのご健勝とご活躍を祈念いたします。 

 
 認知神経科学会 
 理事⻑ ⼭⼝修平 
 
 


